

บทบรรณาธิการ

ข้อคิดเห็นในโอกาสครบรอบ 12 ปี

สมาคมเกษษวิทยาแห่งประเทศไทย

จากเหตุการณ์รอบ ๆ ตัวเราที่เจออยู่ทุกวัน หรือเรื่องราวที่ไกลตัวออกไปถึงระดับสถาบัน ระดับชาติ และทั่วโลก ต้องยอมรับว่าทุกสิ่งทุกอย่างเปลี่ยนแปลงไปรวดเร็วมากอย่างไม่น่าเชื่อ นโยบายของประเทศ เศรษฐกิจ การศึกษา เปลี่ยนไปแทบตามไม่ทัน เอาแค่ใกล้ตัวเข้ามาหน่อย การจัดการเรียนการสอนต่าง ๆ ก็กำลังมีแนวโน้มที่จะปรับเปลี่ยนมากมาย เมื่อพิจารณา ดูแล้วทำให้นึกถึงภารกิจอะไรก็ตามที่เราทำกันอยู่ ถ้าทำซ้ำเจออยู่เป็นปี ๆ ไม่ค่อยปรับปรุงพัฒนาให้ทัน กับสภาพแวดล้อมที่เปลี่ยนไป กว่าจะรู้ตัวมีหวังแย่แน่ ๆ

หันกลับมามองดูกิจการของสมาคมเกษษวิทยา แห่งประเทศไทย บัดนี้มีอายุครบรอบ 12 ปีแล้ว มีการเปลี่ยนผู้บริหารไปหลายครั้ง ตามยุคตามสมัยและวาระที่ได้รับเลือกหรือได้รับการขอร้องเข้ามา แต่ถ้าพิจารณาดูรายชื่อทั้งหมดแล้วจะเห็นว่าผู้ที่เป็นตัวจักรสำคัญที่มีส่วนช่วยผลักดันงานต่าง ๆ ของสมาคมอย่างจริงจังในรอบ 12 ปีนี้มีอยู่อย่างมากก็สิบกว่าคนเท่านั้น ที่กล่าวเช่นนี้มีได้หมายความว่าทั้งสิบท่านนี้ทำงานได้ไม่ดี ท่านทำงานมาด้วยความเสียสละและประเสริฐ ยิ่งอยู่แล้ว แต่อยากชี้ให้เห็นว่าเรายังไม่มีคนรุ่นใหม่เข้ามาช่วยงานของสมาคมมากเท่าที่ควร ทำให้น่าเป็นห่วงว่าท่านทั้งหลายที่ช่วยมาแล้วกว่าสิบปีเหล่านี้ จะมีแรงทำไปได้อีกกี่มากน้อย?

มาถึงจุดนี้จึงอยากถือโอกาสเชิญชวนกันอีกครั้ง ให้ท่านสมาชิกทั้งหลายช่วยกันพิจารณาเลือกคนรุ่นใหม่ ความคิดเห็นใหม่ ๆ มีเวลา มีเรี่ยวแรง ที่จะมาช่วยกันพัฒนางานต่าง ๆ ของสมาคมฯ ให้กระฉับกระเฉง ว่องไว

และมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น ขอย้ำอีกครั้งว่าสมาคมเป็นของสมาชิกทุกท่านเท่าเทียมกัน

ในส่วนที่เกี่ยวกับนโยบายของสมาคมฯ น่าจะพิจารณาประเด็นต่าง ๆ ให้ชัดเจนว่ากิจกรรมใดของสมาคมมีวัตถุประสงค์อย่างไรบ้าง เช่นงานสนับสนุนทางวิชาการ งานบริการสมาชิกและสังคมโดยส่วนรวม และงานหาทุนทรัพย์เพื่อสนับสนุนกิจการของสมาคม ประการสำคัญก็คือจะต้องคิดถึงสมาชิกโดยส่วนรวมเสมอว่าได้ประโยชน์คุ้มค่าหรือไม่ เพียงใด

ถ้าจะดีกรอบให้แคบลงมาที่งานของวารสารเกษษวิทยา มีข้อที่น่าคิดอีกหลายเรื่องว่าจะดำเนินการอย่างไรดี ในด้านบุคคล-บรรณาธิการและคณะผู้ทำงานก็น่าจะถึงเวลาแล้วที่สมาชิกรุ่นใหม่จะได้เข้ามาช่วยกันรับผิดชอบ วางนโยบาย และพัฒนางานต่าง ๆ ให้เหมาะสม ในด้านนโยบาย จะต้องมีการตกลงร่วมกันกับฝ่ายจัดทำจุลสาร และการประชุมประจำปีของสมาคมฯ ทั้งในด้านเนื้อหาและงบประมาณ เพื่อให้มีการประสานงานกันและใช้งบประมาณให้คุ้มค่า เป็นประโยชน์ต่อสมาชิกและสังคมได้มากที่สุด และคงต้องทำความเข้าใจกับท่านสมาชิกของสมาคมฯ ว่า งานวารสาร-จุลสาร นี่เป็นภารกิจจำเป็นที่เราได้ให้คำมั่นกับสมาชิกไว้ เป็นทั้งการพัฒนาสนับสนุนความก้าวหน้าทางวิชาการ และเป็นบริการแก่สมาชิก และแก่สังคมโดยส่วนรวม (ส่งฟรีให้ห้องสมุดโรงพยาบาลและสถาบันต่าง ๆ ประมาณกว่า 150 รายการ) ซึ่งทำให้ชื่อเสียงของสมาคมเป็นที่ยอมรับอย่างกว้างขวาง เพราะฉะนั้นจึงควรถือว่าเป็นหน้าที่ของสมาชิกทุกท่านที่จะต้องช่วยกันสนับสนุนงานด้านนี้ต่อไป

ตารางที่ 1 จำนวนเรื่องที่ตีพิมพ์ในวารสารเภสัชวิทยา ปีที่ 1-11 แบ่งตามสถาบันของผู้เขียน*

สถาบัน	ปี											รวมเรื่อง
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	
ภาควิชาเภสัชวิทยา												
คณะวิทยาศาสตร์ มหิดล	7	3	1	6	5	4	-	1	1	-	-	28
วิทยาลัยแพทยศาสตร์พระมงกุฎเกล้า	1	2	3	6	2	3	1	2	1	1	2	24
คณะแพทยศาสตร์ศิริราชพยาบาล	1	1	3	1	-	3	3	2	1	3	2	20
คณะเภสัชศาสตร์ มหิดล	1	3	3	-	-	1	3	2	2	1	-	16
คณะแพทยศาสตร์ เชียงใหม่	2	2	-	1	1	-	1	-	1	-	1	9
คณะแพทยศาสตร์ จุฬา	1	1	-	-	2	-	-	-	-	-	-	4
คณะเภสัชศาสตร์ จุฬา	-	-	-	-	-	1	1	1	-	-	-	3
คณะทันตแพทยศาสตร์ มหิดล	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	1	2
คณะวิทยาศาสตร์ สงขลา	-	-	1	-	1	-	-	-	-	-	-	2
คณะแพทยศาสตร์ ขอนแก่น	-	-	1	-	-	-	-	-	-	1	-	2
ภาควิชา/สถาบันอื่น ๆ												
คณะวิทยาศาสตร์ มหิดล	-	-	-	-	2	1	-	2	-	-	-	5
คณะแพทยศาสตร์ศิริราชพยาบาล	-	-	2	-	-	2	-	1	-	-	-	5
กระทรวงสาธารณสุข	-	-	-	-	1	2	-	-	-	-	-	3
จากต่างประเทศ	2	-	-	3	-	1	1	2	1	-	-	10
อื่น ๆ	-	1	1	-	1	5	-	-	1	-	1	9
รวมเรื่อง	15	13	15	17	15	22	8	14	8	8	8	143

* ในกรณีที่ผู้เขียนร่วมกันหลายสถาบัน นับเฉพาะสถาบันของผู้รับผิดชอบหลักของเรื่องนั้น ๆ เพียงชื่อเดียว

บทบรรณาธิการ

ข้อคิดเห็นในโอกาสครบรอบ 12 ปี

สมาคมเกษัชวิทยาแห่งประเทศไทย

จากเหตุการณ์รอบ ๆ ตัวเราที่เจออยู่ทุกวัน หรือเรื่องราวที่ไกลตัวออกไปถึงระดับสถาบัน ระดับชาติ และทั่วโลก ต้องยอมรับว่าทุกสิ่งทุกอย่างเปลี่ยนแปลงไปรวดเร็วมากอย่างไม่น่าเชื่อ นโยบายของประเทศ เศรษฐกิจ การศึกษา เปลี่ยนไปแทบตามไม่ทัน เอาแค่ใกล้ตัวเข้ามาหน่อย การจัดการเรียนการสอนต่าง ๆ ก็กำลังมีแนวโน้มที่จะปรับเปลี่ยนมากมาย เมื่อพิจารณา ดูแล้วทำให้นึกถึงภารกิจอะไรก็ตามที่เราทำกันอยู่ ถ้าทำจำเจอยู่เป็นปี ๆ ไม่ค่อยปรับปรุงพัฒนาให้ทัน กับสภาพแวดล้อมที่เปลี่ยนไป กว่าจะรู้ตัวมีหวังแย่แน่ ๆ

หันกลับมามองดูกิจการของสมาคมเกษัชวิทยาแห่งประเทศไทย บัดนี้มีอายุครบรอบ 12 ปีแล้ว มีการเปลี่ยนผู้บริหารไปหลายครั้ง ตามยุคตามสมัยและวาระที่ได้รับเลือกหรือได้รับการขอร้องเข้ามา แต่ถ้าพิจารณาดูรายชื่อทั้งหมดแล้วจะเห็นว่าผู้ที่เป็นตัวจักรสำคัญที่มีส่วนช่วยผลักดันงานต่าง ๆ ของสมาคมอย่างจริงจังในรอบ 12 ปีนี้มีอยู่อย่างมากก็สิบกว่าคนเท่านั้น ที่กล่าวเช่นนี้มีได้หมายความว่าทั้งสิบท่านนี้ทำงานได้ดี ท่านทำงานมาด้วยความเสียสละและประเสริฐยิ่งอยู่แล้ว แต่อยากชี้ให้เห็นว่าเรายังไม่มีคนรุ่นใหม่เข้ามาช่วยงานของสมาคมมากเท่าที่ควร ทำให้น่าเป็นห่วงว่าท่านทั้งหลายที่ช่วยมาแล้วกว่าสิบปีเหล่านี้อาจมีแรงทำไปได้อีกกี่มากน้อย?

มาถึงจุดนี้จึงอยากถือโอกาสเชิญชวนกันอีกครั้งให้ท่านสมาชิกทั้งหลายช่วยกันพิจารณาเลือกคนรุ่นใหม่ ความคิดเห็นใหม่ ๆ มีเวลา มีเรี่ยวแรง ที่จะมาช่วยกันพัฒนางานต่าง ๆ ของสมาคมฯ ให้กระฉับกระเฉง ว่องไว

และมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น ขอย้ำอีกครั้งว่าสมาคมเป็นของสมาชิกทุกท่านเท่าเทียมกัน

ในส่วนที่เกี่ยวกับนโยบายของสมาคมฯ น่าจะพิจารณาประเด็นต่าง ๆ ให้ชัดเจนว่ากิจกรรมใดของสมาคมมีวัตถุประสงค์อย่างไรบ้าง เช่นงานสนับสนุนทางวิชาการ งานบริการสมาชิกและสังคมโดยส่วนรวม และงานหาทุนทรัพย์เพื่อสนับสนุนกิจการของสมาคม ประการสำคัญก็คือจะต้องคิดถึงสมาชิกโดยส่วนรวมเสมอว่าได้ประโยชน์คุ้มค่าหรือไม่ เพียงใด

ถ้าจะดีกรอบให้แคบลงมาที่งานของวารสารเกษัชวิทยา มีข้อที่น่าคิดอีกหลายเรื่องว่าจะดำเนินการอย่างไรดี ในด้านบุคคล-บรรณาธิการและคณะผู้ทำงานก็น่าจะถึงเวลาแล้วที่สมาชิกรุ่นใหม่จะได้เข้ามาช่วยกันรับผิดชอบ วางนโยบาย และพัฒนางานต่าง ๆ ให้เหมาะสม ในด้านนโยบาย จะต้องมีการตกลงร่วมกันกับฝ่ายจัดทำจุลสาร และการประชุมประจำปีของสมาคมฯ ทั้งในด้านเนื้อหาและงบประมาณ เพื่อให้มีการประสานงานกันและใช้งบประมาณให้คุ้มค่า เป็นประโยชน์ต่อสมาชิกและสังคมได้มากที่สุด และคงต้องทำความเข้าใจกับท่านสมาชิกของสมาคมฯ ว่า งานวารสาร-จุลสาร นี่เป็นภารกิจจำเป็นที่เราได้ให้คำมั่นกับสมาชิกไว้ เป็นทั้งการพัฒนาสนับสนุนความก้าวหน้าทางวิชาการ และเป็นบริการแก่สมาชิก และแก่สังคมโดยส่วนรวม (ส่งฟรีให้ห้องสมุดโรงพยาบาลและสถาบันต่าง ๆ ประมาณกว่า 150 รายการ) ซึ่งทำให้ชื่อเสียงของสมาคมเป็นที่ยอมรับอย่างกว้างขวาง เพราะฉะนั้นจึงควรถือว่าเป็นหน้าที่ของสมาชิกทุกท่านที่จะต้องช่วยกันสนับสนุนงานด้านนี้ต่อไป

ตารางที่ 1 จำนวนเรื่องที่ตีพิมพ์ในวารสารเภสัชวิทยา ปีที่ 1-11 แบ่งตามสถาบันของผู้เขียน*

สถาบัน	ปีที่											รวมเรื่อง
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	
ภาควิชาเภสัชวิทยา												
คณะวิทยาศาสตร์ มหิดล	7	3	1	6	5	4	-	1	1	-	-	28
วิทยาลัยแพทยศาสตร์พระมงกุฎเกล้า	1	2	3	6	2	3	1	2	1	1	2	24
คณะแพทยศาสตร์ศิริราชพยาบาล	1	1	3	1	-	3	3	2	1	3	2	20
คณะเภสัชศาสตร์ มหิดล	1	3	3	-	-	-	1	3	2	2	1	16
คณะแพทยศาสตร์ เชียงใหม่	2	2	-	1	1	-	1	-	1	-	1	9
คณะแพทยศาสตร์ จุฬา	1	1	-	-	2	-	-	-	-	-	-	4
คณะเภสัชศาสตร์ จุฬา	-	-	-	-	-	1	1	1	-	-	-	3
คณะทันตแพทยศาสตร์ มหิดล	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	1	2
คณะวิทยาศาสตร์ สงขลา	-	-	1	-	1	-	-	-	-	-	-	2
คณะแพทยศาสตร์ ขอนแก่น	-	-	1	-	-	-	-	-	-	1	-	2
ภาควิชา/สถาบันอื่น ๆ												
คณะวิทยาศาสตร์ มหิดล	-	-	-	-	2	1	-	2	-	-	-	5
คณะแพทยศาสตร์ศิริราชพยาบาล	-	-	2	-	-	2	-	1	-	-	-	5
กระทรวงสาธารณสุข	-	-	-	-	1	2	-	-	-	-	-	3
จากต่างประเทศ	2	-	-	3	-	1	1	2	1	-	-	10
อื่น ๆ	-	1	1	-	1	5	-	-	1	-	1	9
รวมเรื่อง	15	13	15	17	15	22	8	14	8	8	8	143

* ในกรณีที่ผู้เขียนร่วมกันหลายสถาบัน นับเฉพาะสถาบันของผู้รับผิดชอบหลักของเรื่องนั้น ๆ เพียงข้อเดียว

อยากวิเคราะห์เกี่ยวกับผู้ส่งเรื่องมาลงตีพิมพ์ในวารสารเภสัชวิทยา และสถาบันของผู้เขียนเพื่อนำเสนอให้ท่านสมาชิกได้ลองพิจารณาดู แต่อย่าถือเป็นจริงเป็นจังกับตัวเลขมากนักเพียงแค่อายให้เห็นภาพกว้าง ๆ ว่าเรื่องต่าง ๆ ที่ตีพิมพ์ในวารสารมา 11 ปี (รวมทั้งฉบับนี้ด้วย) มีการกระจายอย่างไรบ้าง (ตารางที่ 1)

ท่านสมาชิกที่ได้ให้ความร่วมมืออย่างดี คือได้ส่งเรื่องมาลงในวารสาร เรียงจากสูงสุดคือ 15 เรื่องลงไปจนถึง 2 เรื่อง อยากจะถือโอกาสแสดงความขอบคุณไปด้วยตามลำดับดังนี้ อาจารย์ ปราโมทย์ ชีรพงษ์, บพิตร กลางกัลยา, กำพล ศรีวัฒนกุล, จุฑามาศ สัตยวิวัฒน์, อำนวย ติสุภพันธ์, อัมพวัน อภิสริยะกุล, นพมาศ ว่องวิทย์เดชา, นันทพร นิลวิเศษ, กาญจนา เกษลอาด, ขวัญฤดี เดชาติวงศ์ ณ อยุธยา, ทศนัย สุริยจันทร์, กรองทอง เขาวลิต, โสภิต ธรรมอารี, กรุงไกร เจนพาณิชย์, ประเสริฐศักดิ์ ตูจินดา, ภักดี โพธิศิริ, ชัยณรงค์ เชิดชู, นิสามณี สัตยาบัน, มณฑิรา ตันตย์เกตุร, ชวีวรรณ พฤกษ์สุนันท์, หิมลวรรณ

ทัพยาพรพิจารณ์, ประสาน ธรรมอุปรกรณ์, ประกร จุฑะพงษ์, เขวงเกียรติ แสงศิรินาวัน, อรทัย อร่ามพงษ์พันธ์ และอีกหลายท่านที่ไม่ได้เป็นสมาชิกของสมาคมฯ

มีท่านอาจารย์อีกหลายท่าน แม้จะส่งเรื่องมาลงในวารสารน้อย แต่ก็ได้ช่วยงานของวารสารมามาก จึงขอถือโอกาสขอบคุณเช่นเดียวกัน เช่นอาจารย์ ไพโรจน์ ศิริวงศ์, บุญเจือ ธรรมินทร์, ดาณิด ทวีதியานนท์, อุดม จันทราภักษ์ศรี, ชัยชาญ แสงดี, ปิติ ทฤษฎีคุณ, จงกล เทียงดาร์, พรเพ็ญ เปรมโยธิน และชวณี ทองโรจน์ เป็นต้น นอกจากนี้ยังมีอีกหลายท่านที่เริ่มส่งเรื่องมาลงในวารสาร และเป็นกำลังสำคัญที่จะช่วยงานสมาคมฯ และงานวารสารฯ ได้ในอนาคต

ขอแนะนำข้อมูลคร่าว ๆ เพียงเท่านี้ และคิดว่าจะต้องฝากความหวังไว้ที่สมาชิกทุกท่านให้อสาเข้ามาช่วยกันผลักดันกิจกรรมต่าง ๆ ของสมาคมให้เดินหน้า มีผลงานเป็นที่เชิดหน้าชูตาและทำประโยชน์ให้แก่สมาชิกและสังคมได้สืบไป

พ.อ. บพิตร กลางกัลยา

บรรณาธิการวารสารเภสัชวิทยา

9 เม.ย. 33